
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER  IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO GIOVAGNOLI 
RMIC884004 

 

CUP J94D24001570007 

Codice progetto ESO4.6.A1.B-FSEPNLA- 2024-204-  ESO4.6.A2.B-FSEPNLA-2024-120 
 
OGGETTO: Decreto di avvio della selezione per l ‘individuazione di esperti e tutor per i moduli formativi 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – 
Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto n.102 dell’11/04/2024 del Ministro 
dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, 

FSE+, Agenda Nord. 

                                                                                         LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire 

ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o 

disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTA in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO l’accordo di partenariato ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di approvazione 

dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, concernente 

l’approvazione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, a titolarità del Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

VISTO  l’Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del 
Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO GIOVAGNOLI - C.F. 97197480581 C.M. RMIC884004 - APX9DOM - AOO_RMIC884004

Prot. 0002584/U del 12/05/2025 15:51

I.4 - Archivio, accesso, privacy, trasparenza e relazioni con il pubblico



 
VISTA  la delibera di adesione al progetto n. 2 del 14/11/2024 del Collegio dei docenti; 

VISTA  la delibera di adesione al progetto del Consiglio di Istituto n. 101 della seduta del 14/11/2024;  

VISTA  la propria domanda di candidatura n. 6341 inoltrata il 15/11/2024; 

VISTA la lettera di autorizzazione MIM prot. AOOGABMI. n. 181969 del 13/12/2024 con la quale è stato comunicato   

a questa Istituzione scolastica l’importo del progetto autorizzato e dei rispettivi moduli e le principali indicazioni 

per la loro realizzazione; 

VISTO  il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+);  

VISTE  le “Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti” finanziati dal PON “Per la Scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento del MIM; 

VISTO  l’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito, PN Scuola); VISTO il 

Decreto n.72 dell’11-04-2024 del Ministro dell’istruzione e del merito;  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO       il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 480/e del 27/01/2025 del progetto; 

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica, secondo le vigenti disposizioni, provvede per l’affidamento degli incarichi necessari 

alla realizzazione del progetto prioritariamente alla ricognizione tra il personale interno in possesso di idonei requisiti e solo 

subordinatamente, nel caso la procedura interna abbia avuto esiti negativi, all’affidamento a soggetti esterni; 

RILEVATA  la necessità di procedere all’individuazione di n.8 tutor e di n. 8 esperti formatori per la realizzazione dei moduli formativi     

del progetto 

DECRETA 

 Art .1  Oggetto  

L’avvio delle procedure ai sensi dell’art 43 del DI n. 129/2018 volta al conferimento degli incarichi individuali aventi ad oggetto i 
seguenti ruoli:  
 una figura di docente esperto e una figura di docente tutor per ciascuno dei seguenti percorsi formativi destinati a gruppi di alunne 
ed alunni della scuola primaria come da tabella seguente 

 
                                                         ESO4.6. A1.B-FSEPNLA-2024-204 

 

 DESTINATARI  FIG. 
ESPERTO  

FIG. 
TUTOR  

ORE  

LINGUA MADRE 

IO E IL MIO TERRITORIO: REALIZZO UNA GUIDA 

TURISTICA. 

Alunni della 
scuola primaria 

 
 1 

 
1 

 
30 

MATEMATICA 
DESCRIVO LA REALTA’ CON I NUMERI 

Alunni della 
scuola primaria 

1 1 30 

LINGUA INGLESE 
AROUND MONTEROTONDO, A TOURIST MAP. 

Alunni della 
scuola primaria 

1 1 30 

SCIENZE 

ALL’OSSERVAZIONE E ALLA SCOPERTA DEL MIO 
TERRITORIO CON GLI OCCHI DELLO SCIENZIATO 

Alunni della 
scuola primaria 

1 1 30 

MATEMATICA 

POTENZIAMENTO DI MATEMATICA 

Alunni della 
scuola primaria 

1 1 30 

LINGUA INGLESE 
POTENZIAMENTO DELLA LINGUA INGLESE 

Alunni della 
scuola primaria 

1 1 30 

 

ESO4.6.A2.B-FSEPNLA-2024-120 
 



Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività 

digitale SCOPRI, DEFINISCI, SVILUPPA E PUBBLICA. 

Alunni della 
scuola primaria 

1 1 30 

Sviluppo del pensiero computazionale e della 
creatività digitale 

PROGETTA, DISEGNA, STAMPA E USA! 

Alunni della 
scuola primaria 

1 1 30 

 
La comunicazione della procedura per l’individuazione del personale in oggetto sarà effettuata con avviso di selezione 
interna da far visionare a tutto il personale. Esperita la procedura di selezione interna senza esito positivo, si 
procederà con procedura rivolta ad esperti esterni all’amministrazione 
 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
 Il criterio di scelta del contraente è quello della valutazione dei curricula, come da tabelle di valutazione di cui agli avvisi 
di selezione  
 
Art. 3 Importo  
Gli  importi massimi ammissibili per le attività di cui all’art. 1 è:  
• Attività di Tutor fino ad un massimo di € 900,00 per ciascuno dei moduli   previsti dal progetto;  
• Attività di Esperto Formatore fino ad un massimo: € 2.100,00 per ciascuno dei moduli previsti dal progetto. 
 I suddetti importi sono omnicomprensivi di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore o    dell’Amministrazione. 
E’ escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di cui trattasi e 
conseguente aumento dei compensi previsti. Gli importi sopra indicati saranno retribuiti in funzione delle ore di attività 
effettivamente prestate; il monte ore massimo per l’attività di formazione è di n. 30 ore per ogni  modulo, il compenso 
orario massimo è stabilito in euro 30,00 per i Tutor, € 70,00 per gli Esperti Formatori, onnicomprensivi di ogni onere 
fiscale e contributivo.   
 
Art. 4 Tempi di esecuzione  
 
L’attività dovrà iniziare entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario o entro i 
termini definiti dal Dirigente Scolastico, terminando con la chiusura delle attività dei singoli moduli in aula e con il 
caricamento degli atti sulla piattaforma PN 2021-2027.  
 
Art. 5 Approvazione atti allegati  
Si approvano gli avvisi di selezione ed i relativi allegati per le candidature di cui alla presente determina. 
 
Art. 6 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è 
il Dirigente Scolastico Prof.ssa Valentina Celotto   
 
Art. 7 Pubblicità 
 La presente determina è pubblicata all’Albo Online del sito internet di questa Istituzione scolastica  nella sezione PN 
Scuola e Competenze 2021-2027.. 
 

 

                                                                                            La Dirigente Scolastica 
   Prof.ssa   Valentina Celotto  
          Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 s.m.i. e norme ad esso collegate 

 

 


		2025-05-13T12:51:30+0200
	VALENTINA CELOTTO




